executados pelo recorrente ao longo do tempo em que acompanhou as ações. 

O reclamante, nesse ponto, trouxe aos autos os contratos firmados 

entre as partes, uma planilha informativa de que as ações em que atuava 

como advogado do Banco totalizavam o valor de R$ 4.440.240,93 (quatro 

milhões, quatrocentos e quarenta mil, duzentos e quarenta reais e noventa e 

três centavos), além da relação nominal dessas demandas. 

O Banco, de seu turno, não contestou especificamente esses fatos, 

pois centrou sua defesa somente na alegação de que não havia vínculo de 

emprego. Demais disso, o recorrido nada disse acerca dos expedientes

[...]

sucumbenciais, que se trata da porcentagem máxima prevista no contrato de 

prestação de serviço firmado entre as partes e a que teria direito o 

demandante a título de honorários advocatícios. 

Por sua vez, a importância total das referidas ações, à míngua de prova 

em contrário, soma R$ 4.440.240,93 (quatro milhões, quatrocentos e 

quarenta mil, duzentos e quarenta reais e noventa e três centavos), devendo o 

percentual de 10% incidir sobre essa quantia, o que totaliza a importância de 

R$ 444.024,09 (quatrocentos e quarenta e quatro mil, vinte e quatro reais e 

nove centavos), como paga pelos honorários contratuais. 

Observe-se, porém, que também foi ajustado entre as partes o 

pagamento de honorários sucumbenciais, não obstante inexistam nos 

autos os percentuais que foram deferidos pelos juízos nas respectivas ações.